全国银行间债券市场债券交易管理办法

中国人民银行令〔2000〕第 2 号
 　 为推动全国银行间债券市场的进一步发展，规范债券交易行为，防范市场风险，保护交易各方合法权益，中国人民银行制定了《全国银行间债券市场债券交易管理办法》，现予发布施行。

行　长　　戴相龙
二○○○年四月三十日

全国银行间债券市场债券交易管理办法

第一章　总则
　　第一条  为规范全国银行间债券市场债券交易行为，防范交易风险，维护交易各方合法权益，促进全国银行间债券市场健康发展，根据国家有关法律法规，制定本办法。

　　第二条  本办法所指全国银行间债券市场债券交易(以下称债券交易)是指以商业银行等金融机构为主的机构投资者之间以询价方式进行的债券交易行为。

　　第三条  债券交易品种包括回购和现券买卖两种。

　　回购是交易双方进行的以债券为权利质押的一种短期资金融通业务，指资金融入方(正回购方)在将债券出质给资金融出方(逆回购方)融入资金的同时，双方约定在将来某一日期由正回购方按约定回购利率计算的资金额向逆回购方返还资金，逆回购方向正回购方返还原出质债券的融资行为。

　　现券买卖是指交易双方以约定的价格转让债券所有权的交易行为。

　　第四条  本办法所称债券是指经中国人民银行批准可用于在全国银行间债券市场进行交易的政府债券、中央银行债券和金融债券等记账式债券。

　　第五条  债券交易应遵循公平、诚信、自律的原则。

　　第六条  中央国债登记结算有限责任公司(简称中央结算公司)为中国人民银行指定的办理债券的登记、托管与结算机构。

　　第七条  中国人民银行是全国银行间债券市场的主管部门。中国人民银行各分支机构对辖内金融机构的债券交易活动进行日常监督。

第二章　参与者与中介服务机构
　　第八条  下列机构可成为全国银行间债券市场参与者，从事债券交易业务：

　　(一)在中国境内具有法人资格的商业银行及其授权分支机构；

　　(二)在中国境内具有法人资格的非银行金融机构和非金融机构；

　　(三)经中国人民银行批准经营人民币业务的外国银行分行。

　　第九条  上述机构进入全国银行间债券市场，应签署债券回购主协议。

　　第十条  金融机构可直接进行债券交易和结算，也可委托结算代理人进行债券交易和结算；非金融机构应委托结算代理人进行债券交易和结算。

　　第十一条  结算代理人系指经中国人民银行批准代理其他参与者办理债券交易、结算等业务的金融机构。其有关规定由中国人民银行另行制定。

　　第十二条  双边报价商系指经中国人民银行批准的，在进行债券交易时同时连续报出现券买、卖双边价格，承担维持市场流动性等有关义务的金融机构。双边报价商有关规定由中国人民银行另行制定。

　　第十三条  全国银行间同业拆借中心(简称同业中心)为参与者的报价、交易提供中介及信息服务，中央结算公司为参与者提供托管、结算和信息服务。

　　经中国人民银行授权，同业中心和中央结算公司可披露市场有关信息。

　　第十四条  债券交易的资金清算银行为参与者提供资金清算服务。

第三章　债券交易
　　第十五条  债券交易以询价方式进行，自主谈判，逐笔成交。

　　第十六条  进行债券交易，应订立书面形式的合同。合同应对交易日期、交易方向、债券品种、债券数量、交易价格或利率、账户与结算方式、交割金额和交割时间等要素作出明确的约定，其书面形式包括同业中心交易系统生成的成交单、电报、电传、传真、合同书和信件等。

　　债券回购主协议和上述书面形式的回购合同构成回购交易的完整合同。

　　第十七条  以债券为质押进行回购交易，应办理登记；回购合同在办理质押登记后生效。

　　第十八条  合同一经成立，交易双方应全面履行合同规定的义务，不得擅自变更或解除合同。

　　第十九条  债券交易现券买卖价格或回购利率由交易双方自行确定。

　　第二十条  参与者进行债券交易不得在合同约定的价款或利息之外收取未经批准的其他费用。

　　第二十一条  回购期间，交易双方不得动用质押的债券。

　　第二十二条  回购期限最长为365天。回购到期应按照合同约定全额返还回购项下的资金，并解除质押关系，不得以任何方式展期。

　　第二十三条  参与者不得从事借券、租券等融券业务。

　　第二十四条  金融机构应每季定期以书面形式向人民银行当地分支行报告其在全国银行间债券市场的活动情况。

　　第二十五条  同业中心和中央结算公司应定期向中国人民银行报告债券交易、交割有关情况。

第四章　托管与结算
　　第二十六条  参与者应在中央结算公司开立债券托管账户，并将持有的债券托管于其账户。

　　第二十七条  债券托管账户按功能实行分类管理，其管理规定另行制定。

　　第二十八条  债券交易的债券结算通过中央结算公司的中央债券簿记系统进行。

　　第二十九条  债券交易的资金结算以转账方式进行。

　　商业银行应通过其准备金存款账户和人民银行资金划拨清算系统进行债券交易的资金结算，商业银行与其他参与者、其他参与者之间债券交易的资金结算途径由双方自行商定。

　　第三十条  债券交易结算方式包括券款对付、见款付券、见券付款和纯券过户四种。具体方式由交易双方协商选择。

　　第三十一条  交易双方应按合同约定及时发送债券和资金的交割指令，在约定交割日有用于交割的足额债券和资金，不得买空或卖空。

　　第三十二条  中央结算公司应按照交易双方发送的诸要素相匹配的指令按时办理债券交割。

　　资金清算银行应及时为参与者办理债券交易的资金划拨和转账。

　　第三十三条  中央结算公司应定期向中国人民银行报告债券托管、结算有关情况，及时为参与者提供债券托管、债券结算、本息兑付和账务查询等服务；应建立严格的内部稽核制度，对债券账务数据的真实性、准确性和完整性负责，并为账户所有人保密。

第五章　罚则
　　第三十四条  参与者有下列行为之一的，由中国人民银行给予警告，并可处三万元人民币以下的罚款，可暂停或取消其债券交易业务资格；对直接负责的主管人员和直接责任人员由其主管部门给予纪律处分；违反中国人民银行有关金融机构高级管理人员任职资格管理规定的，按其规定处理。

　　(一)擅自从事借券、租券等融券业务；

　　(二)擅自交易未经批准上市债券；

　　(三)制造并提供虚假资料和交易信息；

　　(四)恶意操纵债券交易价格，或制造债券虚假价格；

　　(五)不遵守有关规则或协议并造成严重后果；

　　(六)违规操作对交易系统和债券簿记系统造成破坏；

　　(七)其他违反本办法的行为。

　　第三十五条  结算代理人和双边报价商违反规定的，按中国人民银行的有关规定处理。

　　第三十六条  同业中心和中央结算公司有下列行为之一的，由中国人民银行给予警告，并可处三万元人民币以下的罚款；对直接负责的主管人员和直接责任人员由其主管部门给予纪律处分。

　　(一)工作失职，给参与者造成严重损失；

　　(二)发布虚假信息或泄露非公开信息；

　　(三)欺诈或误导参与者，并造成损失；

　　(四)为参与者恶意操纵市场和融券等违规行为提供便利；

　　(五)其他违反本办法的行为。

　　第三十七条 债券交易的资金清算银行不及时为参与者划拨资金和转账，给参与者造成损失的，应承担相应的民事责任。

第六章　附则
　　第三十八条 同业中心和中央结算公司应依据本办法制订相应的业务规则和实施细则，报中国人民银行批准或备案，并组织实施。

　　第三十九条 本办法施行前制定的有关规定，与本办法相抵触的，以本办法为准。

　　第四十条 本办法由中国人民银行负责解释。

第四十一条 本办法自发布之日起施行。